
 Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

  Dirigente:    Dott. Ing. Filippo Ciancio 

Coordinatore   Dott.ssa Ombretta Cuttaia 

Riferimenti:  Giuseppe  Mendolia; Piera Leonarda Iannello 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

                            E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it 

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il C.C.N.L. del comparto scuola sottoscritto il 19/04/2018; 

Visto il C.C.N.I. relativo alla mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per il triennio 

2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022 sottoscritto in data 06/03/2019; 

Vista l’O.M. n° 107 del 29.03.2021, relativa alla mobilità del personale docente di religione 

cattolica per l’A.S. 2021/2022; 

Vista la legge 18 luglio 2003, n.186 recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di 

religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”; 

Visto   il decreto dirigenziale del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 2 febbraio 

2004, concernente l'indizione di un concorso riservato, per esami e titoli, a posti d'insegnante 

di religione cattolica compresi nell'ambito territoriale di ciascuna diocesi nella scuola 

dell'infanzia, nella scuola primaria e nelle scuole di istruzione secondaria di primo e secondo 

grado; 

Visto  il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, recante “Esecuzione 

dell'intesa tra il Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della 

Conferenza episcopale italiana per l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole 

pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”; 

Vista la nota prot. A00DGPER 25068 del 06/08/2021 avente ad oggetto “Immissione in ruolo dei 

docenti di religione cattolica ai sensi dell’art.1-bis, comma 3, del decreto- legge 29 ottobre 

2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di 

reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159” 

L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

  Dirigente:    Dott. Ing. Filippo Ciancio 

Coordinatore   Dott.ssa Ombretta Cuttaia 

Riferimenti:  Giuseppe  Mendolia; Piera Leonarda Iannello 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

                            E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto Il DM 252 del 06/08/2021 recante “Immissione in ruolo dei docenti di religione cattolica ai 

sensi dell’art.1-bis, comma 3, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di 

straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli 

enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 

dicembre 2019, n. 159; 

Vista l’autorizzazione per l’anno scolastico 2021/2022, di un contingente pari a n. 673 unità di 

personale insegnante di religione cattolica da destinare alle relative assunzioni a tempo 

indeterminato in attuazione di quanto disposto dal decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, 

recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del 

personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 all’articolo 1-bis, la tabella analitica che 

evidenzia la ripartizione del numero massimo di assunzioni da effettuare nel rispetto di 

quanto disposto dal relativo decreto ministeriale” e, per la regione Sicilia, del contingente 

dettagliato nella tabella analitica allegata alla nota prot. A00DGPER 25068 del 06/08/2021 

per ogni ordine di scuola; 

Vista la nota prot. AOODRSI 20873 del 10/08/2021 nella quale si delegano i Dirigenti degli Ambiti 

territoriali della regione Sicilia a curare tutti gli adempimenti connessi all’assunzione a tempo 

indeterminato per l’a.s. 2021-2022 dei candidati utilmente collocati in graduatoria, 

rispettivamente per i posti di religione cattolica nelle scuole di ogni ordine e grado, d’intesa 

con gli ordinari diocesani per territorio; 

Vista la nota prot. 3669/usd del 10/08/2021 della Diocesi di Piazza Armerina Ufficio Scuola- 

servizio IRC, che si allega, nella quale sono individuati i candidati utilmente collocati in 

graduatoria e forniti di Idoneità rilasciata dall’Ordinario diocesano; 

 

L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

  Dirigente:    Dott. Ing. Filippo Ciancio 

Coordinatore   Dott.ssa Ombretta Cuttaia 

Riferimenti:  Giuseppe  Mendolia; Piera Leonarda Iannello 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

                            E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it 

3 

 

Considerato che la procedura per l’assegnazione della sede di servizio è subordinata all’intesa con 

l’Autorità Ecclesiastica della sede di destinazione; 

 

 DISPONE 

d’intesa con l’ Ordinario Diocesano di Piazza Armerina, l’individuazione dei docenti sottoelencati,  a 

fini di immissione in ruolo, con decorrenza giuridica ed economica dal 01/09/2021, con assegnazione  

alle indicate sedi di servizio provvisorie: 

  

 

I Dirigenti scolastici vorranno provvedere alla stipula del contratto di immissione in ruolo e a ogni 

adempimento conseguente.  

Il Dirigente dell’Ufficio VI 

           Ing Filippo Ciancio 

                   (Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

  

  

Numero Posizione 
graduatoria 

Dati anagrafici Sede di Servizio 

1  Cremone Vincenzo 
Nato il 02/01/1963 a Mazzarino (CL) 

13 ore I.C. “Mazzarino” (Secondaria di 
Primo grado) + 5 ore Ist. Super. “C.M. 
Carafa” Mazzarino (Sede di Mazzarino) 
 

2  Porrovecchio Franco 
Nato il 22/07/1957 a Riesi (CL) 

8 ore I.C.  "S.G. Bosco" Barrafranca 
(Secondaria di Primo grado) + 10 ore 
I.C. “V. Guarnaccia” Pietraperzia 
(Secondaria di Primo grado) 

L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

  Dirigente:    Dott. Ing. Filippo Ciancio 

Coordinatore   Dott.ssa Ombretta Cuttaia 

Riferimenti:  Giuseppe  Mendolia; Piera Leonarda Iannello 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

                            E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it 

4 

 

  

Al         Direttore Generale  U.S.R. Sicilia 

                     

All’        Ordinario Diocesano di Piazza Armerina 

 

Ai        Dirigenti degli istituti e scuole di ogni ordine e grado 

      P R O V I N C I A di CALTANISSETTA/ENNA 

 

Al       Ruolo, Organico, Albo, U.R.P. – SEDE 

 

Alle        OO.SS. – SEDE 

L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
AOOUSPCL-EN - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna
Ai sensi dellarticolo 22 del Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i),si attesta che il
presente documento è copia informatica di documento originale analogico di 5 pagine, tenuto presso l' AOO suindicata


		2021-08-11T09:13:59+0000
	CIANCIO FILIPPO


		2021-08-11T12:07:48+0200
	protocollo




